新疆大学机械工程学院

课  程  授  课  计  划

课   程   名   称：  机械设计基础
院（系、部） 名称：             
授课班级 专业名称：             
授 课 班 级 名 称：            
任 课 老 师 姓 名：            
任 课 老 师 职 称：            
所 属 教研室 名称：             
授   课   时   间：  2011年  月  日  ～  2011年  月  日

审   批   人： 教研室主任 签名：                     
                            年　    月      日

学院领导  签名：                     
年      月      日

新疆大学机械工程学院编印
	教学

总时数
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类型
	课堂

教学

时数
	现场

教学

时数
	实 验 课
	实 习 课
	作业

次数
	考试

形式

	48
	专业

基础
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	次数
	时数
	次数
	时数
	18次
	闭卷

笔试

	
	
	42
	
	3 
	6 
	
	
	
	


	授课起止周数
	1-16
	周数
	16 
	周学时数
	3
	学生人数
	63

	教材名称
	《机械设计基础》
	主编
	杨可桢

程光蕴
	出版社
	高等教育出版社

	参考教材
	《机械原理》
	主编
	孙恒  
	出版社
	高等教育出版社

	
	《机械设计》
	主编
	濮良贵
	出版社
	高等教育出版社

	教学大纲名称
	《机械设计基础》教学大纲
	编制单位
	机械设计教研室
	编 制
日 期
	2006年

	课   程   内   容   安   排   说   明

	大纲规定的章节顺序及名称
	时数
	计划授课的章节顺序及名称
	时数
	变更具体说明

	绪论： 
	2
	第13章： 带传动和链传动 
	4
	

	第1章：平面机构的自由度和速度分析 
	4
	第14章： 轴
	2
	

	第2章：平面连杆机构
	4
	第16章： 滚动轴承
	4
	

	第3章：凸轮机构
	2
	第17章：联轴器，离合器和制动器
	2
	

	第4章：齿轮机构
	4
	
	
	

	第5章：轮系
	4
	
	
	

	第6章：间歇运动机构
	2
	
	
	

	第9章：机械零件设计概论  
	2
	
	
	

	第10章： 联接
	4
	
	
	

	第11章:  齿轮传动
	4
	
	
	

	第12章： 蜗杆传动 
	4
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课
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序
	授

课

周

次
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（如有阶段测验、注明测试内容范围、时数、方式）
	所需

时数
	课外作业
习题数
	备注课后

小节

	 1
	1
	3/3
	绪论：

§0-1 本课程研究的对象和内容

§0-2 本课程在教学中的地位

§0-3 机械设计的基本要求和一般过程
	2学时
	2
	

	2
	2
	10/3
	第1章：平面机构的自由度和速度分析

§1-1 运动副及其类型

§1-2 平面机构运动简图
	2学时
	2
	

	3
	2
	12/3
	§1-3 平面机构的自由度
	2学时
	4
	

	4
	3
	17/3
	第2章：平面连杆机构

§2-1 平面连杆机构的基本类型

§2-2 平面四杆机构的基本特性
	2学时
	
	

	5
	4
	24/3
	§2-3 平面四杆机构的设计
	2学时
	2
	

	6
	4
	26/3
	第3章：凸轮机构

§3-1 凸轮机构的应用和类型

§3-2 从动件的常用运动规律
§3-3 凸轮机构的压力角
§3-4 图解法设计凸轮轮廓
	2学时
	2
	

	7
	5
	31/3
	第4章：齿轮机构

§4-1 齿轮机构的特点和类型

§4-2 齿廓实现定角速比传动的条件
§4-3 渐开线齿廓
§4-4 齿轮各部分名称及渐开线标准齿轮的基本尺寸

§4-5 渐开线标准齿轮的啮合


	2学时
	2
	

	8
	6
	7/4
	§4-6 渐开线齿轮的切齿原理

§4-7 根切，最小齿数及变位齿轮
§4-8 平行轴斜齿轮

§4-9 锥齿轮机构
	2学时
	2
	

	9
	6
	9/4
	第5章：轮系

§5-1 轮系的类型

§5-2 定轴轮系及其传动比
	2学时
	2
	

	10
	7
	14/4
	§5-3 周转轮系及其传动比

§5-4 复合轮系及其传动比
§5-5 轮系的应用
	2学时
	2
	

	11
	8
	21/4
	第6章：间歇运动机构

§6-1 棘轮机构

§6-2 槽轮机构

§6-3 不完全齿轮机构

§6-4 凸轮间歇运动机构
	2学时
	2
	

	12
	8
	23/4
	第9章：机械零件设计概论
	2学时
	
	

	13
	9
	28/4
	第10章：联接

§10-1螺纹参数

§10-2螺旋副的受力分析，效率和自锁

§10-3机械制造常用螺纹
§10-4 螺纹连接的基本类型及其紧固件

§10-5螺纹连接的预紧和防松
	2学时
	1
	

	14
	10
	5/5
	§10-6螺栓连接的强度计算
§10-7 螺栓的材料和许用应力

§10-8 提高螺栓连接强度的措施
§10-11键连接和花键连接

§10-12销连接
	2学时
	1
	


	15
	 10
	7/5
	第11章：齿轮传动

§11-1 轮齿的失效形式

§11-2 齿轮材料及热处理

§11-3 齿轮传动的精度

§11-4 直齿圆柱齿轮传动的作用力及计算载荷
§11-5 直齿圆柱齿轮传动的齿面接触强度计算
	2学时
	
	

	16
	11
	12/5
	§11-6 直齿圆柱齿轮传动的轮齿弯曲强度计算
§11-7 设计圆柱齿轮时材料和参数的选择
§11-8 斜齿圆柱齿轮传动
§11-9 直齿锥齿轮传动

§11-10齿轮的构造
§11-11齿轮传动的润滑和效率
	2学时
	2
	

	17
	12
	19/5
	第12章：蜗杆传动

§12-1 蜗杆传动的特点和类型

§12-2 圆柱蜗杆传动的主要参数和几何尺寸

§12-3 蜗杆传动的失效形式，材料和结构
	2学时
	
	

	18
	12
	21/5
	§12-4 圆柱蜗杆传动的受力分析

§12-5 圆柱蜗杆传动的强度计算

§12-6 圆柱蜗杆传动的效率，润滑和热平衡计算
	2学时
	2
	

	19
	13
	26/5
	第13章：带传动和链传动

§13-1带传动的类型和应用

§13-2带传动的受力分析

§13-3带的应力分析

§13-4 带传动的弹性滑动和传动比

§13-5 Ｖ带传动的计算

	2学时
	
	

	20
	14
	2/6
	§13-6 Ｖ带轮的结构

§13-7 同步带传动简介

§13-8 链传动的特点和应用

§13-9 链条和连轮

§13-10链传动的运动分析和受力分析
§13-11链传动的主要参数及其选择
§13-12滚子链传动的计算


	2学时
	2
	

	21
	14
	4/6
	第14章：轴

§14-1轴的功用和类型

§14-2轴的材料
§14-3轴的结构设计
§14-4轴的强度设计
§14-5轴的刚度设计
	2学时
	2
	

	22
	15
	9/6
	第16章：滚动轴承

§16-1 滚动轴承的基本类型和特点

§16-2滚动轴承的代号
§16-3滚动轴承的选择计算
	2学时
	2
	

	23
	16
	16/6
	§16-4滚动轴承的润滑和密封

§16-5滚动轴承的组合设计
	2学时
	  2
	

	24
	16
	18/6
	第17章：联轴器，离合器和制动器
	2学时
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


授课计划执行情况总结及建议
	授课教师总结：

 教师签名：           年    月    日

	课程小组负责人意见：

负责人签名：                年    月    日

	教研室主任签名：                                                  年    月     日


教 学 检 查 情 况 登 记
	序号
	教学检查日期
	教学检查意见
	检查人员签字

	1
	     年  月  日
	
	

	2
	     年  月  日
	
	

	3
	     年  月  日
	
	

	4
	     年  月  日
	
	

	5
	     年  月  日
	
	


新疆大学机械工程学院实验配课表

（2009/2010学年 第二学期 ）
	班

级
	
	学生

人数
	  
	课程

名称
	机械设计基础
	任课

教师
	

	班

级
	
	学生人数
	
	课程

名称
	机械设计基础
	任课

教师
	

	序

号
	实   验   名   称
	计  划  安  排  时  间
	班 量
	大纲规定

实验时数
	备注

	
	
	周次
	星期几或星期几
	节次
	
	
	

	1
	机构认知实验
	2
	
	
	63人
	2学时
	

	2
	机构测绘试验
	4
	
	
	63人
	2学时
	

	3
	机械传动性能综合测量

实验
	14
	
	
	63人
	2学时
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	备 注：


备注：  1. 此表一式三份，教研室、学生班级、教师各一份。

2. 班量由实验室填写。

3. 每学期开学第一周与授课计划一同上报学院。 







